
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS Nº 33,  

DE 06 DE OUTUBRO DE 2014 

 

 

Designa os responsáveis pelos laboratórios de 

pesquisa no Centro de Ciências Naturais e Humanas - 

CCNH 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

(CCNH) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 

Portaria nº 835, da Reitoria da UFABC, de 27 de novembro de 2013, publicada, no Diário 

Oficial da União em 29 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições legais,  

 

Considerando o disposto na Portaria nº 22 da Pró-Reitoria de Pesquisa, de 03 de 

dezembro de 2010, publicada no boletim de serviço nº 141 de 08 de dezembro de 2010, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os seguintes docentes como responsáveis pelos laboratórios de 

pesquisa sob a responsabilidade do CCNH, listados a seguir:  

 

Laboratório bloco A 

(Câmpus Santo André) 

Docente responsável  

 

407-3 – Laboratório de Biologia Química Rodrigo Luiz O. Rodrigues Cunha 

501-3 - Laboratório de Sistemática e Diversidade Guilherme Cunha Ribeiro 

502-3 – Laboratório de Biologia Celular e Molecular Marcelo Augusto Christoffolete 

503-3 – Laboratório de Prospecção e Caracterização de 

Bioativos 

Daniele Ribeiro de Araújo 

504-3 – Laboratório de Pesquisa em Catálise e Síntese 

Orgânica 

Wagner Alves Carvalho 

505-3 – Laboratório de Síntese e Físico-Química 

Orgânica 

Artur Franz Keppler 

506-3 – Laboratório de Física da Matéria Condensada I Adriano R. Viçoto Benvenho 

507-3 – Laboratório de Biologia Molecular, Biomateriais 

e Materiais Avançados 

Luciana Campos Paulino 

508-3 – Laboratório de Física da Matéria Condensada II José Antonio Souza 

701-3 – Laboratório de Nanoestruturas para Biologia e 

Materiais Avançados II 

Iseli Lourenço Nantes 

703-3 – Laboratório de Nanoestruturas para Biologia e 

Materiais Avançados I 

Iseli Lourenço Nantes 



 

 

 

(cont.:)                 Laboratório bloco A 

(Câmpus Santo André) 

Docente responsável 

 

704-3 – Laboratório de Cristalografia e Caracterização 

Estrutural de Materiais 

Fábio Furlan Ferreira 

Subsolo 1 – Laboratório de Simulação e Modelagem  Caetano Rodrigues Miranda 

Subsolo 2 – Laboratório de Pesquisa em Ensino Marco Antonio Bueno Filho e 

Maria Candida Varone de Morais 

Capecchi 

Subsolo 3 – Laboratório de Espectroscopias Óptica e 

Eletrônica  

Alexsandre Figueiredo Lago 

 

Laboratórios bloco B  

(Câmpus Santo André) 

Docente responsável 

 

102/103 – Laboratório de Processos e Transformações I 

(Eletroquímica) 

Hugo Barbosa Suffredini 

201 – Laboratório de Processo de Transformações IV 

(Química Orgânica) 

Álvaro Takeo Omori 

202 – Laboratório de Processo de Transformações III Ivanise Gaubeur 

203 – Laboratório de Processos de Transformações II 

(Bioquímica) 

Giselle Cerchiaro 

204 – Laboratório de Processos de Transformações V 

(Métodos Analíticos) 

Elizabete Campos de Lima 

1101 – Laboratório de Raios Cósmicos 

               (11º andar) 

Marcelo Augusto Leigui de 

Oliveira 

 

Laboratórios bloco Delta 

(Câmpus São Bernardo do Campo) 

Docente responsável 

 

101 – Laboratório de Evolução e Diversidade I Fernando Zaniolo Gibran 

102 – Laboratório de Evolução e Diversidade II Danilo da Cruz Centeno 

103 – Laboratório de Evolução e Diversidade III Andréa Onofre de Araújo 

104 – Laboratório Morfofisiologia Experimental Maria Camila Almeida  

105 – Laboratório de Agentes Patogênicos  Márcia Aparecida Sperança  

106 – Laboratório Sistemas Biológicos e Genômica Nathalia de Setta Costa 

107 – Laboratório de Biologia Molecular e Bioquímica  Márcia Aparecida Sperança  

 

Art. 2º  Tornar sem efeito a portaria CCNH nº 18/2014. 

 

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviços da UFABC. 

 

 

 

 

Ronei Miotto 

Diretor 


